Secretaria de Educação do Estado do Rio de Janeiro, em 2019, o gasto com cada adolescente em 
cumprimento de medida socioeducativa de internação é 9 (nove) mil reais ao mês. Sendo assim,
atualmente um adolescente que fica o tempo máximo da medida socioeducativa de internação, ou seja, 
3 (três) anos, tem o gasto total de R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais)  para o estado. Já 
com a aprovação da PL, o tempo máximo da medida passa a ser 10 (dez) anos, totalizando 1.080.000,00 
(um milhão e oitenta mil) reais o gasto com um adolescente que cumpre o tempo máximo. Portanto, 
com a aprovação do PL nº 1.473/2025 teremos o aumento de 333,33% de gastos estatais no 
atendimento socioeducativo.

4.41. O aumento desse gasto também é intensificado a partir da proposta de acrescentar § 5º